
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  45Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O 
PROCESSO n° 2023/780342 – ARCON/GTT;  RESOLVE:  I – AUTORIZAR 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, matricula nº 55586267/1, ocupante 
do cargo de TÉCNICO EM REGULAÇÃO N/III, a gozar QUINZE (15) dias 
de férias, referente ao período aquisitivo 2021/2022, no período de 
21/08/2023 a 04/09/2023. II – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua Publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO 
PARÁ, 17 de AGOSTO de 2023. WILDSON ARAUJO DE MELLO Diretor Geral 
Interino - ARCON-PA

Protocolo: 975462

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 682/2023 – ARCON – PA, 11 DE AGOSTO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico n.º 
2023/758318 – ARCON – DIG; RESOLVE: I – DESIGNAR WILDSON ARAUJO 
DE MELLO, matrícula nº 5960869/1, a responder como DIRETOR GERAL, 
no período a contar de 16/08/2023 a 30/08/2023, durante as férias do 
Titular EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO, matrícula n° 5945659/1. II – 
Esta Portaria entrará em vigor a contar de 16/08/2023. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 975189

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 008/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA 3E SERVIÇOS E COMERCIO DE ALIMENTOS 
EIRELI.
Objeto do contrato: tem como objeto a Contratação de empresa para o 
fornecimento de copos descartáveis.
Vigência: a iniciar em 18.08.2023 e encerrar em 17.08.2024.
Dotação orçamentária: PROJ/ATIV. 04.122.1297.8338.0000 PI: 
412.000.8338C FONTE: 01501000061 N. DESP.: 339030 AÇÃO: 287183
Da fundamentação legal: O presente Contrato será regido pelo disposto 
nas Leis Federais n° 8.666/93 e n° 10.520/02l,Cotação Eletrônica Nº . 
05/2023- SEPLAD-PA.
Valor: R$ 10.045,44 (Dez mil e quarenta e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos).
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 18.08.2023.
Ordenador de Despesas: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Endereço da Contratada: AV. BL10, Nº07, sala 02 Pass. Nazaré, Brasília - 
OUTEIRO, CEP: 66845-840 -Belém-Pa, C.N.P.J/MF nº33.734.346/0001- 72.

Protocolo: 973426

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 284 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/842688;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRIO ANDRADE DE ANDRADE, ocupante 
do cargo de Gerente, matrícula nº 5962909/1, como GESTOR do Termo 
de Fomento nº 006/2023, firmado entre esta Secretaria e o INSTITUTO 
FÊNIX FAMÍLIA, tomando todas as providências necessárias para controle 
e fiscalização da fiel execução do objetivo do referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito 
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento 
sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 975469

PORTARIA Nº 285 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/842688;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 006/2023;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula 
5932325/3, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, ROBERTO JANIO 
LOPES DE BRITO, matrícula 5907533/2, ocupante do cargo de Assistente 
Regional Técnico Administrativo e JOSE CARLOS DOS SANTOS, matrícula 
57189464/4, ocupante do cargo de Gerente, como integrantes da comis-
são de monitoramento e avaliação do cumprimento dos projetos de parce-
ria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 006/2023 celebrado pela SEDAP com o 
INSTITUTO FÊNIX FAMÍLIA, CNPJ nº 41.115.507/0001-78.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 975471
PORTARIA Nº 261 DE 11 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/443345;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA, ocupan-
te do cargo Técnico em Gestão de Agropecuária, matricula n° 13293/1, 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato Administrativo nº 048/2023 – SE-
DAP, celebrado com a empresa L. J. ALVES LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 
27.716.723/0001-48.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 975273
PORTARIA Nº 266 DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 021 de 06 de março de 2009, publicada no 
DOE nº 31.381 de 19.03.2009, que cedeu os servidores ARMANDO SILVA, 
matrícula nº 18236/1, ocupante do cargo de Braçal e MANOEL FERREIRA 
DE MATOS, matrícula nº18260/1, ocupante do cargo de Braçal, a contar 
de 01.09.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 975566
PORTARIA Nº 283 DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 146 de 05 de julho de 2005, publicada no DOE 
nº 30.474 de 07.07.2005, que cedeu a servidora CONCEIÇÃO DE MARIA 
NASCIMENTO DE LIMA, matrícula nº 19526/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, a contar de 01.09.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 975572

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 274 DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO plano de trabalho e Ata da Reunião do Conselho Gestor 
do FUNCACAU, constante nos autos do processo 2022/872136;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/648516 e Processo 
2023/932062;


